
 

C O M U N E  D I  C A S T E L V E R D E  
 

Provincia di Cremona 
 

 

 
 
 

DECRETO N. 3 DEL 19/01/2026  
 

Oggetto: NOMINA TITOLARE DELL'INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE - ATTRIBUZIONE DI FUNZIONI E COMPETENZE.  
 
  

 
IL SINDACO 

 
VISTI: 
 il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali.”, e successive modifiche ed integrazioni; 
 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche.”, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATI: 
 l’art. 37, comma 7, dello Statuto a norma del quale il Sindaco nomina i responsabili 
degli uffici e sei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 del d.lgs. n. 
267/2000 nonché dallo Statuto e dal Regolamento Comunale sulla Organizzazione degli uffici 
e dei servizi.  
 
RICORDATO che: 
 ai sensi dell’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000, spettano ai dirigenti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, non riservati espressamente dalla Legge e dallo Statuto agli 
organi di governo dell’Ente; 
 ai sensi dell’art. 109, comma 2 e 3, della Legge n. 267/2000 nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui ai richiamati comma 2 e 3, possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili dei Servizi 
indipendentemente dalla loro qualifica; 
 
VISTA la macrostruttura dell’Ente, articolata come segue: 

 Segretario comunale; 
 Servizio Affari Generali; 
 Servizio Programmazione e Gestione Economico-finanziaria, Demografici, Servizi alla 

Persona e Personale; 
 Servizio Gestione Entrate e Fiscalità;  
 Servizio Tecnico, Lavori e Servizi Pubblici, Ambiente, Urbanistica, Edilizia e 

Commercio; 



 Servizio Polizia Locale; 
 
DATO ATTO che:  
 ogni Servizio è dotato di propria autonomia operativa e funzionale, costituito da un 
complesso di risorse umane e strumentali, con un proprio Responsabile;  
 la stessa unità organizzativa prevede la posizione di elevata qualificazione attribuendo 
l’indennità annua prevista dall’art. 17 del CCNL del 16/11/2022, per un valore economico 
determinato secondo i criteri previsti dalle disposizioni interne all'Ente; 
 
RITENUTO di nominare il dipendente di ruolo del Comune di Castelverde dott.  Alessandro 
Salimbeni, inquadrato nell’Area dei Funzionari, in possesso di idonea capacità professionale, 
quale titolare della Posizione di Elevata Qualificazione del Servizio Polizia Locale dal 
01/01/2026 al 31/12/2026 e comunque sino all'adozione del successivo provvedimento 
di nomina, con attribuzione delle seguenti responsabilità: 
 

Posizione di Elevata Qualificazione: 
 

 Funzioni ex L. n. 65/1986 e L.R. n. 6/2015;  
 Coordinamento degli Agenti di PL appartenenti ai Comuni associati; 
 Adozione dei provvedimenti finali a rilevanza esterna degli atti relativi al Servizio della 

Polizia Locale; 
 Protezione civile (limitatamente al Comune di Castelverde); 
 Randagismo (limitatamente al Comune di Castelverde); 
 Contenimento delle nutrie (limitatamente al Comune di Castelverde); 
 Supporto e gestione operativa dei lavoratori di pubblica utilità e socialmente utili 

(limitatamente al Comune di Castelverde); 
 Acquisizione della segnaletica verticale e orizzontale (limitatamente al Comune di 

Castelverde). 
 

DATO ATTO  che, all’atto del conferimento dell’incarico, l’interessato dovrà presentare una 
dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell'art. 
20 del D. Lgs. 08/04/2013, n. 39; 
 
VISTO il: 

 D.lgs. n. 165 del 2001; 
 CCNL Funzioni locali 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022; 
 Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Delibera di Consiglio n. 40 del 23.12.2025 di approvazione della Convenzione per il 

Servizio in forma associata della Polizia Locale tra i Comuni di Castelverde, 
Acquanegra, Grumello Cremonese ed Uniti, San Bassano, Casalmorano, Genivolta, 
Azzanello, Unione Delmona e Vescovato; 

 

D E C R E T A 
 

1) DI NOMINARE il dipendente di ruolo dott. Alessandro Salimbeni, inquadrato 
nell’Area dei Funzionari, quale titolare della Posizione di Elevata Qualificazione del Servizio 
Polizia Locale con attribuzione di incarico di responsabilità, di prodotto e di risultato, dal 
01/01/2026 al 31/12/2026 e comunque sino all'adozione del successivo provvedimento 
di nomina;  
 

1.  



2) DI ATTRIBUIRE al dipendente dott. Alessandro Salimbeni, per il suddetto periodo, la 
seguente responsabilità: 
 

 
Posizione di Elevata Qualificazione: 

 
 Funzioni ex L. n. 65/1986 e L.R. n. 6/2015;  
 Coordinamento degli Agenti di PL appartenenti ai Comuni associati; 
 Adozione dei provvedimenti finali a rilevanza esterna degli atti relativi al Servizio della 

Polizia Locale; 
 Protezione civile (limitatamente al Comune di Castelverde); 
 Randagismo (limitatamente al Comune di Castelverde); 
 Contenimento delle nutrie (limitatamente al Comune di Castelverde); 
 Supporto e gestione operativa dei lavoratori di pubblica utilità e socialmente utili 

(limitatamente al Comune di Castelverde); 
 Acquisizione della segnaletica verticale e orizzontale (limitatamente al Comune di 

Castelverde). 
 

3) DI DARE ATTO che al dipendente dott. Alessandro Salimbeni competono: 
 la direzione dei Servizi sopra citati nel rispetto delle norme e dei criteri dettati dalle 

leggi, dallo Statuto, dai Regolamenti ed uniformandosi al principio per il quale i poteri 
di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo del 
Comune; 

 la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa nei 
limiti delle risorse economiche assegnate, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo assegnati al suo Ufficio nel rispetto di quanto previsto dalla 
legge, dallo Statuto e dai Regolamenti ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, D.lgs. 
267/2000; 

 tutti i compiti, compresa l'adozione di atti e provvedimenti amministrativi che 
impegnano l’Amministrazione verso I’esterno, con esclusione di quelli espressamente 
riservati, dalla legge o dallo Statuto, agli organi di governo dell'Ente ed escluse, altresì, 
le competenze attribuite al Segretario comunale nel rispetto di quanto previsto dalla 
legge, dallo Statuto e dai Regolamenti ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, D.lgs. 
267/2000; 

 la presidenza delle commissioni di gara e di concorso, la responsabilità per tutte le fasi 
della procedura d’appalto, di concorso e la stipulazione dei contratti, nel rispetto della 
normativa vigente salvo diversa attribuzione, nel rispetto di quanto previsto dalla 
legge, dallo Statuto e dai Regolamenti ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, D.lgs. 
267/2000; 

 tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dagli organi di governo dell'Ente, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto o dai regolamenti dell’Ente medesimo; 

 
 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a revoca, prima della sua 
scadenza, con atto scritto e motivato, in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi o in 
conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi; 
 
5) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga: 

 pubblicato all'Albo Pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi; 



 pubblicato sul sito web Istituzionale del Comune di Castelverde in “Amministrazione 
trasparente – Sezione Personale – Posizioni Organizzative”; 

 inserito nel fascicolo personale dell’interessato. 
 
6) DI TRASMETTERE copia del presente decreto all’interessato, al Segretario comunale e 
ai Comuni convenzionati di cui alla convenzione approvata con Deliberazioni di C.C. come 
sottoelencato: 
 

• deliberazione del Consiglio Comunale di Acquanegra Cremonese n. 26 del 23.12.2025; 
 

• deliberazione del Consiglio Comunale di Azzanello n. 34 del 22.12.2025; 
 

• deliberazione del Consiglio Comunale di Casalmorano n. 34 del 29.12.2025; 
 

• deliberazione del Consiglio Comunale di Castelverde n. 40 del 23.12.2025; 
 

• deliberazione del Consiglio Comunale di Genivolta n. 42 del 29.12.2025; 
 

• deliberazione del Consiglio Comunale di Grumello Cremonese ed Uniti n. 39 del 
30.12.2025; 

 
• deliberazione del Consiglio Comunale di San Bassano n. 33 del 30.12.2025; 

 
• deliberazione del Consiglio Comunale di Vescovato n. 49 del 29.12.2025; 

 
• deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda Unione del Delmona n. 26 

del 22.12.2025. 
 
  
 
 
Castelverde, 19/01/2026  

Il Sindaco  
Locci Graziella / InfoCamere S.C.p.A.  

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


